
 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 35» города Бугры 

   (МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры) 

 

ПРИКАЗ 

 

26.08.2025                                                                                                             № 693 

г. Бугры 

 

 

Об организации охраны труда в новом 2025-2026 учебном году и назначении  

ответственных лиц в муниципальном автономном дошкольном образовательном  

учреждении «Детский сад комбинированного вида № 35» города Бугры  

 

В соответствии с главой 35 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 

№197-ФЗ, Положения о системе управления охраной труда в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры, 

в целях улучшения организации работы по обеспечению требований охраны труда, предупре-

ждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний и сохранению здо-

ровья работников муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад комбинированного вила № 35» города Бугры (далее – МАДОУ «ДСКВ № 35»                          

г. Бугры), в целях качественного образовательного процесса в новом 2025-2026 учебном году, 

приказываю: 

1. Заместителям директора по общим вопросам Сергиенко В.Ю., Леконцеву Д.А., заме-

стителям директора по воспитательной работе Прокофьевой Ю.Н., Шекуновой В.А., специа-

листу по охране труда Пущак З.В., руководителям структурных подразделений Давыдовой 

С.А., Пышной А.А., Беспаловой Н.С., специалистам, педагогическому персоналу, техниче-

скому персоналу в работе по организации охраны труда строго руководствоваться федераль-

ными и ведомственными нормативными актами по охране труда, Трудовым кодексом РФ, По-

ложением о системе управления охраной труда, другими Положениями и инструкциями в об-

ласти охраны труда МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры, должностными инструкциями. 

2. Назначить специалиста по охране труда Пущак З.В. ответственным за организацию 

работы по охране труда – уполномоченным по охране труда в МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры. 

На время временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) специалиста по охране 

труда Пущак З.В, ответственность за организацию работы по охране труда в МАДОУ «ДСКВ 

№ 35» г. Бугры возлагать на работника, назначенного приказом директора МАДОУ «ДСКВ № 

35» г. Бугры. 

3. Основными направлениями работы в области организации охраны труда специали-

сту по охране труда Пущак З.В. определить: 

3.1. Организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил 

охраны труда; 

3.2. Обеспечение контроля за безопасностью технических средств обучения, использу-

емых в образовательном процессе; 

3.3. Разработку, периодическую актуализацию инструкций по охране труда; 

4.4. Контроль за своевременным проведением инструктажей работников по охране 

труда и их регистрацию в журнале; 

3.5. Проведение совместно с общим собранием контроля безопасности использования 

ТСО, мебели, учебных и наглядных пособий, инвентаря и спортивного оборудования (изымать 

всё то, что не предусмотрено типовыми перечнями, приостанавливать образовательный про-

цесс в помещениях, в которых не созданы безопасные условия); 

 
В дело № _________ за 20__ г. 

Делопроизводитель  

___________  «____» _________ 20___ г.                                             



2 

 

 

3.6. Выявление обстоятельств несчастных случаев с обучающимися, работниками и 

проведение расследования с фиксацией в журнале учета несчастных случаев в соответствии с 

Положением о порядке расследования, оформления и учета несчастных случаев; журнале мик-

ротравм на производстве; 

3.7. Проведение вводного инструктажа с вновь поступающими работниками в соответ-

ствии с Положением о порядке проведения инструктажей по охране труда; 

3.8. Обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах. 

4. Возложить на специалиста по охране труда Пущак З.В. в основном здании МАДОУ 

«ДСКВ № 35» г. Бугры, в структурном подразделении по адресу: Всеволожский район, дер. 

Мистолово, ул. Горная, зд.25, руководителей структурных подразделений Давыдову С.А., 

Пышную А.А., Беспалову Н.С., ответственность за проведение: 

4.1. Разъяснительной и воспитательной работы в соответствии с нормами и правилами 

охраны труда; 

4.2. Проведения первичного инструктажа по охране труда на рабочем месте в соответ-

ствии с п. 4 Положения о порядке проведения инструктажей по охране труда; 

4.3. Проведение повторного инструктажа по охране труда на рабочем месте в соответ-

ствии с п. 5 Положения о порядке проведения инструктажей по охране труда; 

4.4. Проведения внепланового, целевого инструктажей по охране труда в соответствии 

с п. 6, 7 Положения о порядке проведения инструктажей по охране труда; 

4.5. Прохождения стажировки новых работников по охране труда на рабочем месте в 

соответствии с п. 8 Положения о порядке проведения инструктажей по охране труда; 

4.6. Оформление записей о регистрации проведения инструктажей по охране труда и 

прохождения стажировки производить в соответствии с п. 9 Положения о порядке проведения 

инструктажей по охране труда. 

5. Возложить на заведующего хозяйством основного здания по адресу: г. Бугры, ул. 

Шоссейная, д.10-а; руководителей структурного подразделения по адресу: г. Бугры, б-р Во-

ронцовский, д.5, корп.3; структурного подразделения по адресу: дер. Мистолово, ул. Горная, 

зд.25; структурного подразделения по адресу: г. Бугры, ул. Нижняя, д.5, корп.4, пом.89-Н, ру-

ководителя структурного подразделения Давыдову С.А. по адресу: Всеволожский район, г. 

Бугры, ул. Полевая, д.14, пом.2А, ответственность за: 

5.1. Обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации технологи-

ческого и энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и орга-

низацию текущего ремонта; 

5.2. Обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех по-

мещений подразделений МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры; 

5.3. Обеспечение помещений оборудованием и инвентарём, отвечающим требованиям 

правил и норм техники безопасности; 

5.4. Организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции электро-

установок и электропроводки заземляющих устройств, периодических испытаний и освиде-

тельствований системы отопления, анализ воздушной среды на содержание пыли, газов, паров 

вредных веществ; 

5.5. Организацию замера освещённости, наличия радиации, шума в помещениях в со-

ответствии с нормами и правилами по обеспечению безопасности жизнедеятельности; 

5.6. Приобретение и выдачу спецодежды и других индивидуальных средств защиты. 

6. Возложить персональную ответственность на педагогический состав (воспитателей 

и специалистов): 

6.1. За организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, оборудования, 

наглядных пособий, спортивного инвентаря; 

6.2. Недопущение занятий в неприспособленных помещениях; 

6.3. Контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и 

средств индивидуальной защиты, за наличием наглядных агитаций и необходимых инструк-

ций; 



3 

 

 

6.4. Доведение до сведения руководителя о всех недостатках, снижающих работоспо-

собность обучающих и сотрудников; 

6.5. Сообщение директору, руководителю структурного подразделения о каждом 

несчастном случае с детьми и сотрудниками; 

6.6. Безопасное проведение образовательного процесса; 

6.7. Сохранение жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса; 

6.8. Принятие мер по оказанию первой помощи пострадавшему, оперативное извеще-

ние руководства о несчастном случае; 

6.9. Обеспечение соблюдения обучающими правил безопасности при проведении обра-

зовательного процесса; 

6.10. Участие в мероприятиях по охране жизни и здоровья детей. 

7. Приём на работу новых работников производить только при наличии положитель-

ного заключения медицинского Учреждения по результатам первичного профосмотра, пас-

порта здоровья, оформленной установленным порядком личной медицинской книжки с ре-

зультатами профосмотра и профессиональной санитарно-гигиенической аттестации по 

оформляемой должности, рентгенографии органов грудной клетки, решения врачебной пси-

хиатрической комиссии в соответствии с приказом Минздрава России от 20.05.2022 № 342н, 

прививочного сертификата или выписки из амбулаторной карты, содержащих сведения о при-

вивках, и заверенной медицинским Учреждением. 

8. Возложить персональную ответственность на специалиста по охране труда Пущак 

З.В. за: 

8.1. Контроль своевременного проведения повторных профосмотров работников Учре-

ждения; 

8.2. Обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных документов 

по охране труда, предписаний надзорных органов в соответствии с действующим законода-

тельством; 

8.3. Немедленный доклад о несчастном случае вышестоящему руководителю, принятие 

всех необходимых мер по устранению причин, вызвавших несчастный случай; 

8.4. Разработку (пересмотр, актуализацию) инструкций по охране труда по согласова-

нию с общим собранием работников; 

8.5. Проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь поступающими на ра-

боту; 

8.6.  Выявление обстоятельств несчастных случаев с обучающимися и работниками, и 

проведение расследования с оформлением установленным порядком и записью в журнале 

учета несчастных случаев в соответствии с Положением о порядке расследования, оформле-

ния и учета несчастных случаев; 

9. Признать утратившим силу приказ директора МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры от 

26.08.2024 № 727 «Об организации охраны труда в новом 2024-2025 учебном году и назначе-

нии ответственных лиц в муниципальном автономном дошкольном образовательном учрежде-

нии «Детский сад комбинированного вида № 35» г. Бугры». 

10. Делопроизводителю Змиенко Ю.В. приказ довести до ответственных работников 

под подпись. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор              М.В. Безгодова 
 

 

 

 

 

 

Пущак Зеновий Владимирович, специалист по охране труда,                                 

8 (81370) 62-247; e-mail: detsad0035buch@mail.ru                                   


		2025-09-11T15:34:56+0300
	МАДОУ "ДСКВ № 35" Г. БУГРЫ
	Я являюсь автором этого документа




